
 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Новожедринская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

14.01.2022 г.               № 4/2   

 

с. Новожедрино 

 

 
[ Об утверждении рабочей группы и 

дорожной карты по созданию и 

функционированию Центра 

образования естественно-научной 

и технологической 

направленностей  «Точка роста» в 

МБОУ «Новожедринская СОШ» 

] 

 

 

Во исполнение постановления Правительства Оренбургской области от 

24.11.2020 №991-пп «О создании и функционировании в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологичской направленностей в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование», на основании приказа МО Оренбургской области от 30.12.2020 № 

01-21/1848 «О создании и функционировании центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в Оренбургской 

области», приказа отдела образования администарции МО Матвеевский район от 

30.12.2020 г. №01-10/268 «Об утверждении рабочей группы и дорожной карты по 

созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей  «Точка роста»  и в целях реализации в МБОУ 

«Новожедринская СОШ» федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по созданию и функционированию Центра 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее по 

тексту Центр) в МБОУ «Новожедринская СОШ» в 2022 году согласно приложению 

№ 1. 

2. Поручить рабочей группе рассмотреть концепцию проекта зонирования, 

косметического ремонта помещений и с учетом сроков его реализации,  разработать  

эскизы помещений Центра.  



3. Утвердить Дорожную карту по созданию и функционированию центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» согласно приложению №2.  

4. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Новожедринская СОШ» в 2022 г.  согласно 

приложению № 3. 

5. Рабочей группе МБОУ «Новожедринская СОШ»: 

5.1. Организовать работу по созданию и функционированию центра «Точка 

Роста» 

5.2. Использовать в работе индикаторы и показатели реализации 

мероприятий по созданию и функционированию в МБОУ «Новожедринская СОШ», 

расположенной в сельской местности, центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», утвержденные приказом МО 

Оренбургской  области от 30.12.2020 № 01-21/1848 «О создании и 

функционировании центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в Оренбургской области» 

5.3. Разработать и утвердить положение о центре образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на основе типового 

положения, утвержденные приказом МО Оренбургской  области от 30.12.2020 № 

01-21/1848 «О создании и функционировании центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в Оренбургской 

области»    

5.4. Строить работу по созданию центра согласно Дорожной карте. 

5.5. Использовать в работе методические рекомендации ФГАОУ ДПО 

«Академия Минпросвещения России» Центра информационно-аналитического и 

проектного сопровождения национальных проектов по оформлению и зонированию 

помещений центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста». 

6. Заместителю директора по УВР Шиховцовой В.Ю. обеспечить 

методическое сопровождение функционирования Центра в 2022 г. согласно 

дорожной карте и плану школы  в течение 2022-2023 гг. 

7. Возложить на учителя информатики Шарафиеву Л.З. координацию 

деятельности по созданию и функционированию Центра в МБОУ «Новожедринская 

СОШ» в соответствии с нормативными документами и рекомендациями 

Министерства образования Оренбургской области в установленные сроки. 

8. Контроль за выполнением настоящего приказа по созданию и функционированию 

Центра «Точка роста» в МБОУ «Новожедринская СОШ» в соответствии с 

нормативными документами и рекомендациями Министерства образования 

Оренбургской области в установленные сроки оставляю за собой. 

 

 

 

                          Директор школы:                                   Козлов Н.М. 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

№ 4/2  от 14.01.2022 

 

Состав рабочей группы по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей  

«Точка роста»              в МБОУ «Новожедринская СОШ» в 2022г. 

 

№ ФИО члена рабочей 

группы 

Должность  

1 Козлов Н.М. Директор МБОУ «Новожедринская СОШ» 

2 Шиховцова В.Ю. Заместитель директора по УВР 

3 Радина М.А. Заместитель директора по УВР 

4 Шарафиева Л.З. Учитель информатки 

5 Четвергова Н.В. Учитель химии и биологии 

6 Бурдынюк И.А. Учитель биологии 

7 Маслеха Н.В. Библиотекарь 

 

Приложение № 2 к приказу 

№ 4/2  от 14.01.2022 

 

Дорожная карта 

по созданию и функционированию Центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей  «Точка роста»  

в МБОУ «Новожедринская СОШ» в 2022г. 

№ Наименование мероприятия Ответственные  Сроки 

реализации 

I Организационно-правовая деятельность 

1 Приказ «О формировании рабочей 

группы по разработке эскизов 

помещений в соответствии с 

утвержденными дизайн-проектами и 

проектом зонирования»  

Директор Январь 2022 

2 Определение помещений для 

инфраструктуры Центра 

Рабочая группа Январь 2022 

3 Заключение соглашения между 

Министерством образования 

Оренбургской области и МО о 

реализации мероприятий по созданию 

Центра 

Директор Май 2022 

4 Приказ «Об утверждении плана 

мероприятий (дорожной карты) по 

созданию Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» 

Директор Январь 2022 

5 Приказ «Об утверждении положения о 

Центре образования цифрового и 

Директор Январь 2022 



гуманитарного профилей «Точка 

роста» 

6 Приказ «О назначении руководителей 

Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка 

роста» 

Директор Янв

арь  

2022 

7 Приказ «О формировании рабочей 

группы по развитию и модернизации 

образовательных программ общего и 

дополнительного образования» 

Директор Июнь 2022 

8 Разработка и утверждение 

должностных инструкций для 

сотрудников Центра 

Директор Август 2022 

9 Разработка сметной документации 

ремонтных работ по подготовке 

помещений в соответствии с брендом 

для установки в центре 

Отдел образования, 

директор 

Январь 2022 

10 Заключение соглашения между 

отделом образования и ОО о 

реализации мероприятий по созданию 

Центра 

Отдел образования, 

ОО 

Январь 2022 

11 Подготовка технического задания на 

выполнение косметического ремонта, 

закупки оборудования и мебели 

Отдел образования, 

ОО 

Январь-

февраль 

2022 

12 Согласование калькуляции 

операционных расходов на 

функционирование Центра по статьям 

расходов 

Отдел образования Февраль 

2022 

13 Закупка, доставка и наладка 

оборудования 

Отдел образования, 

ОО 

Май-август 

2022 

14 Корректировка и разработка основных 

и дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного 

профилей, реализуемых на базе 

Центра 

ОО Май-август 

2022 

15 Косметический ремонт, приведение 

площадок ОО в соответствии с 

фирменным стилем «Точка роста» 

Отдел образования 

ОО 

Июнь 2022 

16 Приведение площадок в соответствие 

с фирменным стилем «Точка роста» 

ОО согласно 

графику 

Июль-август 

2022 

17 Закупка брендовых атрибутов ОО согласно 

графику 

Июль-август 

2022 

18 Лицензирование образовательной 

деятельности Центра (при 

необходимости) 

ОО согласно 

графику 

Август 2022 



19 Формирование графика работы 

Центра, расписания занятий в Центре 

ОО согласно 

графику 

Август 2022 

20 Подготовка сценария открытия 

Центра 

ОО согласно 

графику 

Август 2022 

21 Организация набора детей, 

обучающихся по программе Центра 

ОО согласно 

графику 

Сентябрь 

2022 

22 Открытие Центра Отдел образования, 

ОО 

Сентябрь 

2022 

23 Формирование реестра 

дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного 

профилей, реализуемых на базе 

Центра 

ОО Сентябрь 

2022 

24 Корректировка школьных заданий для 

ОО по реализуемым на базе Центра 

дополнительным 

общеобразовательным программам 

Отдел образования, 

ОО 

Сентябрь 

2022 

25 Заседание рабочей группы ОО 2 раза в 

месяц 

26 Мониторинг реализации мероприятий 

дорожной карты 

ОО Ежемесячно, 

на заседании 

рабочей 

группы 

II Кадровое обеспечение и методическое сопровождение 

2 Информационно-методическое 

совещание «Точка роста» на 

территории Матвеевского района в 

2022 году: концепция, нормативная 

база, требования к условиям 

реализации мероприятий 

РМК Март 2022 

3 Требования к дополнительным 

общеобразовательным программам, 

реализующим в рамках Центра 

«Точка роста»  

РМК Апрель 2022 

4 Взять документацию РМК Май 2022 

III  Аналитическая и мониторинговая деятельность 

1 

1.1. 

 

1.2. 

 

1.3. 

Анализ работы Центра подготовка 

отчета по итогам работы Центра; 

презентация отчета по итогам работы 

Центра; 

размещение отчета по итогам работы 

Центра на сайте ОО   

 

МБОУ 

 

МБОУ 

 

МБОУ 

 

Май  

 

Август  

2 Изучение и обобщение МБОУ В течение года 



информационно-аналитических 

материалов в рамках сетевого 

взаимодействия по итогам работы 

Центра 

3 Принятие управленческих решений Отдел 

образования 

В течение года 

 

Приложение № 3 к приказу 

№ 4/2  от 14.01.2022 

 

Медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей  «Точка роста» в МБОУ «Новожедринская 

СОШ» в 2022 г. 

   
№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия (-й) 

СМИ Срок 

исполне

ния 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровожд

ения 

Ответственн

ые за 

информацио

нное 

сопровожде

ние 

1 Информация о 

начале 

реализации 

проекта 

Проведение 

заседания 

рабочей группы 

Отдела 

образования с 

рабочей группой 

ОО 

Пресс-

конференция 

руководителя 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы, 

администра

ция  школы 

 

Социальны

е сети 

Март Стартовая 

пресс-

конференция 

об основном 

содержании 

и этапах 

реализации 

создания 

Центра 

образования 

цифрового и 

гуманитарно

го профилей 

«Точка 

роста» 

Статьи, 

новости 

 

Новости, 

анонсы 

 

 

 

 

Новости, 

фоторепор

таж 

 

Руководител

ь ОО 

2 Презентация 

проекта и 

концепции 

Центра для 

различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, 

родители) 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции, отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

Апрель-

май 

Подготовлен

ные 

материалы 

Новости, 

интервью 

 

 

Новости, 

анонсы 

 

 

 

 

Новости, 

фоторепор

таж 

Руководител

ь ОО 

3 Мероприятия по Муниципал Март- Выпускается Новости,  ОО 



повышению 

квалификации 

педагогов 

Центров с 

привлечением 

федеральных 

экспертов и 

тьюторов 

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции,  отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

ноябрь новость об 

участии 

педагогов в 

образователь

ной сессии и 

отзывы 

самих 

педагогов по 

итогам 

сессий на 

сайте отдела 

образования, 

на сайте 

школы 

анонсы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новости, 

фоторепор

таж 

4 Начало 

ремонтных 

работ (закупка 

оборудования, 

запуск страницы 

сайта, запуск 

горячей линии 

по вопросам 

записи детей) 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции,  отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

Май-

июнь 

Публикация 

адреса 

площадки, 

фотофиксац

ия 

первоначаль

ного 

состояния 

помещений 

для 

последующе

го 

сравнения, 

публикация 

на сайтах 

поставщиков 

(партнеров) 

информации 

о 

присоединен

ии к проекту 

Новости 

 

 

 

Новости, 

фоторепор

таж 

Отдел 

образования

, ОО 

5 Старт набора 

детей/запуск 

рекламной 

кампании 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции,  отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

Август  Онлайн 

реклама на 

сайте отдела 

образования, 

школы. 

Размещение 

информацио

нных листов 

в местах 

массового 

пребывания 

жителей 

Организуетс

я горячая 

линия 

(телефон, 

интернет) по 

вопросам 

набора детей 

Новости, 

интервью 

 

 

Статьи, 

новости, 

анонсы, 

фоторепор

таж 

Отдел 

образования

, ОО 



6 Размещение 

баннера с 

информацией о 

наборе 

обучающихся в 

Центр 

Социальны

е сети 

Август-

сентябр

ь 

 Новости, 

анонсы, 

фоторепор

таж 

Отдел 

образования

, ОО 

7 Проведение 

ремонтных 

работ 

помещений 

Центров в 

соответствии с 

брендбуком 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции,  отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

Июнь - 

август 

Администра

ция 

Матвеевског

о района и 

отдел 

образования 

публикует 

информацию 

о статусе 

ремонтных 

работ 

 

Выход 

обзорного 

репортажа 

по итогам 

выезда на 

места 

Новости, 

интервью, 

фоторепор

таж 

Отдел 

образования

, 

руководител

ь ОО 

8 Окончание 

ремонта 

помещений/уста

новка и 

настройка 

оборудования/пр

иѐмка 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции,  отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

Август-

сентябр

ь 

Директор 

школы 

проводит 

совещание 

совместно с 

главой 

администрац

ии перед 

началом 

очередного 

учебного 

года там 

озвучивается 

степень 

готовности 

инфраструкт

уры, итоги 

набора 

детей, 

партнеры 

отчитываютс

я о 

внедрении 

своего 

оборудовани

я , для 

приглашенн

ых СМИ 

делают 

пресс-

Новости, 

интервью, 

статьи, 

фоторепор

таж 

руководител

ь ОО 



подход, все 

участники 

дают 

подробные 

комментарии 

9 Торжественное 

открытие Центра 

в 

образовательной 

организации 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции,  отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

Сентябр

ь  

Глава 

администрац

ии 

Матвеевског

о района, 

отдел 

образования 

посещают 

школу, 

участвуют в 

торжественн

ом открытии 

Центра. 

Делается 

фоторепорта

ж и 

видеосъемка 

для 

дальнейшего 

использован

ия в работе 

Новости, 

интервью, 

статьи, 

новости, 

анонсы 

Отдел 

образования

, 

руководител

ь ОО 

10 Поддержание 

интереса к 

Центру и общее 

информационно

е сопровождение 

Муниципал

ьное 

печатное 

СМИ 

 

Интернет-

ресурсы 

администра

ции,  отдела 

образовани

я и школы 

 

Социальны

е сети 

Октябрь

-декабрь 

Выезд 

журналистов 

в школу, где 

им 

показывают 

образователь

ный процесс 

в Центре, 

отзывы 

родителей и 

педагогов, 

публикация 

статистики и 

возможное 

проведение 

опроса 

общественно

го мнения о 

проекте 

Новости, 

интервью, 

статьи, 

анонсы 

Отдел 

образования

, 

руководител

ь ОО 

 

 

 

 
 


